*Gratulatur de triumpho veritatis, suumque factæ electioni et ordinationi assensum præbet.*

Dominis desiderabilibus et Dei cultoribus et comministris Juvenali, Flaviano, Arcadio, Projecto, Firmo, Theodoreto, Acacio, et Philippo presbytero, Cyrillus in Domino salutem.

<sup>99</sup> Isa. xxii, 15-25.

Varia lectiones codicis Segueriani.

<sup>γ</sup> ἰδεῖν ἀληθέστατον ἐξ. <sup>δ</sup> πορεύου. <sup>ε</sup> Σοβμάν ἢ Σοβνάν. <sup>β</sup> δὴ Κύριος ἐκβαλεῖ. <sup>γ</sup> ἀμέτρητον. <sup>δ</sup> ix. <sup>ε</sup> ἀδελφότης σου. <sup>ζ</sup> ἄνθρωπος. <sup>η</sup> τὸ ἡ.

Satisfactum nobis est iterum et ipso experimento sancti vocem; resistit autem ei omnino nihil: est autem sic validissima, ut insurgat adversus omnes inimicos, et resistentium sibi virtutem solvat. Ecce enim, ecce false quidem loquentium ora obstruxit, et illicitarum blasphemiarum caligo cessavit; respicendū autem veritatis dogmatum pulchritudo, ordinato episcopo secundum decretum Dei atque concilium per sanctitatem vestram reverendissimo et Dei cultore Maximiano, quem etiam et longa setas ornavit non in desideriis et deliciis constitutum, sed in laboribus et virtute; et qui multa rerum decoratus est cura pro veritate et dogmatibus pietatis. Congaudens igitur universis Ecclesiis et po-

A cognovimus, quia veritas vivit et vincit, secundum pulis ibidem constitutis, merito proclamabo: « Benedictus Dominus, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suae<sup>21</sup>. » Non enim poterat dormire sic bonus pastor, ut etiam suam animam poneret pro ovibus<sup>22</sup>; et semper salvificare sciens, malignam quidem bestiam a sacra et divina aula [f. caula] repulit, sapientissimum autem et totius virtutis insignem præceptorem elegit, quem etiam credimus decorari in omni bono, et venerabili atque præcipua virtute pollentem, gubernare sub sua manu populum constitutum. Incolumes vos esse in Domino, et nostri memores, oramus, charissimi et desideratissimi.

## EPISTOLA XXXIII.

AD ACACIUM BERGENSEM EPISCOPUM (†).

*Theodosius imp., jam a Cosentino papa monitus, ad procurandam Ecclesie pacem Aristolam tribunum miserat, qui Ephesinæ synodi decretis insistens Antiochiæ et Alexandria unionis opus perurgeret. Joannes, acceptis mandatis, synodum cogit primum Antiochiæ, tum Beræ, apud Acacium episcopum, qui totius synodi nomine a Cyrillo postulaverat ut, solo symbolo Nicæno tanquam regula fidei agnito, sua scripta contra Nestorium edita retractaret. His autem Cyrillus acquiescere noluit et Acacio respondens, de tota agendi ratione Orientalium conquestus, fidem suam plene purgat ac tanquam pacis ineundæ conditionem exigit ut Nestorii depositionem ratam habeant ejusque dogmata damnent.*

Domino meo dilectissimo fratri et comministratori Acacio, Cyrillus, in Domino salutem.

Decentem se etiam nunc curam suscepit sanctitas tua. Intentio est enim illi secundum bonam voluntatem Salvatoris omnium nostrum Dei ut conjungatur Ecclesie, et ut de medio quædam fiat pusillimitas, persuadeantur vero hi qui debent unanimes esse, atque omne quod contristat auferatur, et ea quæ disrupta sunt, charitatis vinculis restringantur. Sed, sicut videtur, nonnulli eorum qui illic sunt videntur quidem putari ad superficiem clare injungere ad usque tuæ perfectionis intentionem, aut ipsam vero latent, aut quasi celare se studentes efficiunt. Ea namque agere expetunt quæ fieri non queunt. Quid aliud est nisi rebus ipsis reclamare quod pacis faciendæ non habeant voluntatem? Et hæc dico epistolam relegens a tua perfectione transmissam, per quam didici expetere illos ut omne conscriptum et omnis epistola quæ ante synodum peracta est adjudicari aut abjurari a nobis debeant, consentiri autem rectæ fidei symbolo quod definitum est secundum tempus a sanctis Patribus in magna Nicæna synodo. Ego vero, quoniam sanctum quidem illud symbolum sufficit ad omnem scientiam bonam, et de illo nihil omnino est, dicam utique atque consentiam, etiamsi aliquibus aliis hoc sapere minime videar aut dicere. Admiratus vero sum illud. Nestorio enim retortas illas et abominandissimas eructante voces contra omnium nostrum Salvatorem Christum, et hoc coram Ecclesia, scripsimus quæ scripsimus, contradicentes scilicet, et pollutis

B vocum novitatibus ejus producentes contrariam veritatem. Et per gratiam Dei omnes ipsis intendentes, plures quidem mirati sunt, et recto intellectu honoraverunt quæ a nobis dicta sunt contra eum. Sed nescio quid hi qui nunc debent anathematizare polluta illius dogmata et ab illius impietate semetipsos alienos efficere, ad omne contrarium studium convertentes, exterminari quærent quæ adversus eum scripta sunt. Quam rationem, quæso, id habet? Intelligit enim sanctitas tua quantam res habeat incongruitatem, si nos quæ pro recta fide scripsimus, quoniam nostra sunt, abnegemus, imo potius accusemus piam fidem. Ergo si se illa contra Nestorium recte non habent, sive quæ contra perversa ejus dogmata scripta sunt, sine causa depositus est; imo magis et ille quidem forsitan recte sapit. Erravimus autem nos, non ei consentientes, imo qui jam scripsimus his quæ dixit adversa. Et certe Nestorii multi feruntur codices omnia confundentes et perturbantes Ecclesias. Deinde quomodo nos ea quæ contra ipsum sunt scripta delebimus, quæ forsitan aliquibus juvenem vel breve contigit efficere? Pervidet igitur tua, quæ omni sapientia est plena, perfectio quia rem impossibilem quærent et tantum longe sunt a voluntate mitigandi interjacentem discordiam ut eam reducant ad principium contentionis illius quæ narrari non potest. Cur enim non potius ad Ephesinam metropolim venientes cum synodo unum protulere decretum contra eum qui talia et tanta impie prædicavit? Nam si vel modicum tardaverant, quid prohibebat ut

<sup>21</sup> Luc. i, 68. <sup>22</sup> Joan. x, 15.

(†) Ex Synodico adv. trag. Irenæi, c. 56. Vide etiam c. 53, 54, 58, 60, 61, 62, 108. Apud Mansi tom. V.

commentaria inspicientes gestorum satisfacerent eis quas legitime fuerant facta, et consentirent, sicut dixi, recto et quod increpari non debet decreto canctorum? Sed et contra, nec Dominum cogitantes, neque causam pro qua congregati sunt (non enim de communi quacunque causa sermo erat, sed de fide, per quam mundum salvavit Deus et Pater), omnem crudelitatem et omne fraternum odium in nobis ostenderunt, tam sanctam et universalem synodum excommunicatione injariantes, et hoc absque iudicio, quam etiam velat immitti dextera gladium sevitas intingentes in me ac reverentissimo episcopo Memnone. Ponamus enim quia secundum veritatem et transit nos aliquid quod ad rectitudinem dogmatum pertinet, aut circa alios modos subjecti aliquibus culpis eramus sive peccatis, non oporteret dignos fieri prius sermone colloqui? Atqui dum certe omnes sustinuerunt Nestorium, dum tricinale tempus blasphemando consumeret, et nobiscum vero sanctitas tua et omne concilium, fecimus abducere quidem illum ab eis, transformare autem potius ad illa dogmata quae ad rectitudinem veritatemque respiciunt. Dum vero persisteret, et multo deteriora verbo haberetur adversus gloriam Christi et in ipsa Ephesiorum metropoli, de reliquo tanquam incurabili languore detentum sancta synodus removit a sacerdotio. Volo autem tuam sanctitatem utile (1) aliquid commemorare, quod ad praesens pertinet tempus. Quando enim in magna Constantinopoli sancta vestra synodus congregata est, tunc quando Joannes (2) est accusatus, deinde gesta sunt super eo a multis in scripto commentaria, cum futurum esset ut contra eum definitio proferretur, et essem ego unus astantium (3), scio me audisse sanctitatem tuam sanctae synodo sic dicentem: *Quia si scirem quod nunc, si Joanni veniam largiremur, melior fieret semetipsum, et recederet a duritia et asperitate quae in eo est, omnes vos rogassem pro eo.* Admirabilis ergo etiam circa hoc iterum iudicata est sanctitas tua, quippe ut quae dixerit veritatem. Quid igitur oportebat sanctam synodum facere, quae imponentem et sic pertinacem reperit illum qui rectae fidei repugnavit? Quoniam vere dicit quia oporteat soli symbolo consentire, vel certe expositioni fidei trecentorum decem et octo, et ego ad haec dico quia intentio fuit una sanctae et universali synodo quae congregata est in Ephesina metropoli ut symbolum confirmaret, quatenus et omnes ita confiterentur et crederent ac docerent, neque adjecto quolibet, neque detracto. Non enim est adjicere super illud, nec est auferre ab eo. Propter hoc enim et contra Nestorium decrevit sicut qui non suaserit illud, quin potius removerit atque

A obliteraverit, et secundum nullum quidem modum secutus sit illud, altera vero quaedam et dogmatibus Ecclesiae peregrina insane auribus insonnerit populorum. Actum est igitur in Epheso super hoc proprium commentum gestorum, confirmante synodo expositam fidem a trecentis decem et octo Patribus nostris qui circa suum tempus (4) in Nicæa congregati sunt. Et direxi hoc, ut tua sanctitas bene cognoscat. Quia enim recte se atque irreprehensibiliter habet, clare ipsa lectio docet. Adjecimus vero et sanctorum beatorumque Patrum testimonia, ut sciant adeuntes quomodo intellexerint illi fidei symbolum qui et nos ipsos mysteriis imbuerunt. Igitur olim tam hoc ab omnibus factum, quare non magis et ipsi consentiunt? Si enim quod omnibus placuit ab omnibus confirmetur, obtinebit omnino pax, dum omnino a nullo ei fuerit contradictum. Igitur et si nimis plura et valde pessima contra nos ab eis facta sunt, et omnis species adversa humanitati tentata est, sed considerantes quia Deus ac piissimo amicoque Christi imperatori (pacitum), et ipsum vero quod Ecclesiae utile est, et tuae sanctitatis admonitiones omni reverentia dignas habentes, consequenter ut fratribus dimittimus quae in nos commiserunt. Illud autem potius querimus quod omnibus videtur bene recteque se habere. Complacet vero etiam Deo amicissimo imperatori ut consentiant depositioni Nestorii, anathematizantes ejus blasphemias et polluta dogmata. Et nihil ultra residuum est ut contentio de medio auferatur. Recipient enim semetipsas Ecclesiae invicem, Christo eis donante praemium pacis. Nec vero simpliciter quidem alienantium et inconsideratorum contra nos evomant verba, ea quae sunt Apollinarii vel Arii sive Eunomii me sapere diffamantes, sicut in Epheso conscripserunt. Ego per gratiam Salvatoris semper fui et orthodoxus, nutritus vero sum et inter manus orthodoxorum patris. Et neque illa quae sunt Apollinarii sapui unquam: abest! nec ea quae alterius cujuslibet haeretici. Imo vero anathematizo illos. Neque enim inanimatum dico Christi corpus. Confiteor vero quod animatum sit anima rationali. Et neque confusionem vel consermentationem vel refusionem factam confirmo, sicut aliqui dicunt; inconvertibilem vero et immutabilem subsistere secundum naturam Dei sermonem novi, et omnis passionis insusceptibilem secundum propriam naturam. Impassibile enim est quod divinum est, et conversionis obumbrationem minime suffert. Quin potius requiescit in propriis bonis. Haec habet vero inconvertibile, in quibus est (ejus) existentia. Unum vero eundem Christum et Dominum unigenitum Dei Filium, ipsum dico passum pro nobis

(1) *Utile.* Sic nos emendavimus. Lupus enim ediderat, ut ille, nullo sensu.

(2) *Joannes.* Cognomento Chrysostomus, archiepiscopus Constantinopolitanus, defectus iudicio synodi habitus in suburbio Chalcedonis quod Quercus vocabatur. Cyrillus hanc synodum vocat Constantinopolitanam, quia Chalcedo est vicina Con-

stantinopoli.

(3) *Ego unus astantium.* Hinc discimus Cyrillum interfuisse synodo in qua sanctus Joannes Chrysostomus excepit sententiam depositionis.

(4) *Circa suum tempus.* Id est, per tempora, ut alii interpretes vulgo verterunt.

carne secundum Scripturas, sive secundum beati Petri vocem<sup>22</sup>. Capitulum vero virtus contra sola Nestorii dogmata scripta est. Quae enim ille non recte dixit ac scripsit, ipsa eiciunt. Qui vero anathematizant atque negant ejus vesaniam, comburant haec quae a nobis scripta sunt increpare. Videbant enim capitulum sensa solis illius contraire blasphemis. Reddita vero communiōe factaque inter Ecclesias pace, quando rescribere absque suspitione licuerit, vel eis qui illic sunt ad nos, vel nobis rursus ad eos, tunc et satisfaciemus facilitate. Quaecumque omnino eorum quae a nobis scripta sunt recte non intelliguntur a quibusdam, et haec excandidabuntur. Satisfaciemus enim, Deo favente, non jam sicut repugnantibus, sed sicut fratribus, quia omnia recte habeant. Et eorum quae scripsimus nos, Nestorii dogmata impugnantia, nihil est omnino quod dissonet vel sanctis Scripturis vel certe fidei definitioni quae exposita est a sanctis Patribus: dico autem illis qui in Nicæa suo tempore congregati sunt. Nostra igitur intentio ad pacem se habet non impetere quae sunt definita, ita videlicet si Nestorii depositioni consentire voluerint et anathematizare contaminata dogmata ejus et communicare eum ad concordiam venire, Christo juvante ad idem, qui est pax nostra secundum Scripturas. Eis vero qui dicant quia oportet eici ea quae contra polluta Nestorii dogmata scripsimus nullus acquiescet. Apertissime enim elingues nos esse volunt illius blasphemis, cunctorum nundinantes taciturnitatem. Aut forsitan magis et nos persuadendos reputant ut ea quae sunt illius septimum, si quae nostra sunt abnegemus recte ac aique immaculate habentia et contra illius vocum novitates stantia<sup>23</sup>. Si vero illorum qui illic sunt quidam, secundum quod eis videtur, detrahunt aliquibus, ad ea quae nec convenit transvergentes sensus eorum, sciant quia praeter omnes qui in toto orbe sunt soli hi perpetrantes sapiunt. Consecraverunt enim his quae a nobis facta sunt, atque consentiunt universi, et recte se habentibus, et

dictis, qui certe subtilis perscrutatores sunt dogmatum divinarum. Et illud autem super haec tua religiositas cogitet, quia oportet ita componi pacem Deo amicissimorum episcoporum, ut non ulli displiceat eorum qui per omniem Romanorum sunt principatum, et universaliter fiat, ne minima scissura ingentes plures alias faciat. Omnino enim non consentient si tale aliquid fuerit factum quod non sequens videatur. Et maxime hoc cogitari oportet. Cunctis namque instantibus in Epheso, et non acquiescentibus communicare his qui ex Oriente sunt, proponentibus vero quia non erit prius hoc nisi susceperint depositionem Nestorii et anathematizaverint nobiscum dogmata ejus, quomodo, nisi hoc fuerit factum, ea quae ad communionem pertinent stabunt? Quis autem non clamabit contra nos, dum perdidimus animas nostras, et negaverimus rectam fidem, et quae recte dicta omnibus placuerunt nos ejecerimus, tanquam non recte sint dicta? Annon oportet, facta pace, nos epistolas mittere his qui ubique super alios religiosissimos episcopos eminent, ut et ipsi concordēs effecti reddant eis communionem? Deinde quis sit qui eis suadet si quid factum fuerit praeter quod omnibus placet, et in quo omnes institerant, ut oportere depositum haberi Nestorium et anathematizare insanissimam ejus doctrinam, quin potius verborum contra omnium nostrum Salvatorem Jesum Christum? Contristatos vero nimis et intolerabiliter dolentes propter illa quae contra me gesta sunt ab Orientalibus tam ex clero Alexandriae quam cunctos Aegyptiacae dioecesis episcopos religiosissimos sic mitigavit dominus meus admirandissimus tribunus Aristolaus, ut mihi etiam levissimam pacis faciendae redderet viam et omnes venirent in hujusmodi voluntatem. Et plurimum quidem me fateor ejus admirabilitati esse debitorem, quia modo mihi sit cooperans ad omnia et competentibus rationibus quae contristabant abolverit. Saluta fraternitatem quae apud te est. Te quae nobiscum est fraternitas in Domino saluta.

### 99 EPISTOLA XXXIV.

AD RABULAM EDESSENUM EPISCOPUM (1).

*Nuntiet quod omnino non recipit propositiones quae a Joanne Antiocheno sunt destinatae.*

Piissimo et amatore Christi imperatore dirigente dominum meum mirandissimum tribunum notariumque Aristolaum, Christianum virum, et pro recta fide valde certantem, ut ad pacem copularet Ecclesias, et scribente clare quod Antiochenus deberet prius subscribere quidem Nestorii damnationem, anathematizare vero scelestas ejus dogmata et tunc communionem nostram quaerere, scripsit ad

me dominus meus religiosissimus et optimus episcopus Acacius incongruam quamdam propositionem, quasi ab Orientis episcopis, magis autem, si oportet dicere veritatem, ab eis qui ea quae sunt Nestorii saperent: nam dum eos oporteret sequi quod congruit, et (juxta) intentionem piissimi principis omniumque orthodoxorum anathematizare scelestas Nestorii dogmata, e contrario petunt vacare

<sup>22</sup> I Petr. iv, 1. <sup>23</sup> I Tim. vi, 20.

(1) Ex Synodico adv. trag. Irenaei, c. 108. Mansi V, 387.

universa quæ a nobis scripta sunt sive in tomis sive in conscriptionibus; et sic, inquit, Ecclesiæ communicabunt ad invicem. Hoc autem clare dicere est quod oporteat nos rectam fidem denegare et Nestorii consentire blasphemis. Si enim nostra exterminamus, quæ se bene habent et inexprobrabiliter asserunt veritatem et rectæ fidei militant, approba-

A dimus ea quæ sunt Nestorii, et erimus admirantes ejus insaniam. Sed illorum quidem propositionem intelleximus. Contristati enim sunt quod blasphemante Nestorio, ab orthodoxis contra eum sermones scripti sunt et epistolæ. Qualia vero et nos scripserimus sciet tua perfectio, dum legeris paria eorum. Oh hoc enim tuas illa religiositati direxi.

### 99<sup>o</sup> EPISTOLA XXXV (ol. XXXI).-(1)

\* JOANNIS ANTIOCHENI EPISCOPI CÆTERORUMQUE QUI CUM ILLO ERANT AD XYSTUM EPISCOPUM ROMANUM, CYRILLUM ALEXANDRINUM ET MAXIMIANUM CONSTANTINOPOLITANUM.

*Probare se declarant depositionis sententiam a sancta synodo adversus Nestorium prolatam, necnon blasphemias ejus doctrinas anathematizare, et assentiri Maximiani ordinationi.*

Sanctissimis Deoque dilectissimis fratribus et B consecratoribus Xysto, Cyrillo et Maximiano, Joannes et reliqui omnes qui mecum sunt, in Domino salutem.

1. Omnibus qui sacerdotium sortiti sunt et quibus divinum episcopatus ministerium a Salvatore omnium nostrum Christo creditum est, studium et scopus is esse debet, ut in recta fide excellent, eamque populos sibi subditos doceant. Cum itaque res ita habeat, anno (2) elapso, ex religiosissimorum Christianique amantium imperatorum decreto, doctrinæ Nestorii gratia, in Ephesiorum metropoli convenit sancta synodus Deo dilectissimorum episcoporum: qui cum legatis (3) a beatæ memoriæ Cœlestino, 100<sup>o</sup> Romanæ urbis quondam episcopo, nissis facto consensu, dicta depositionis sententia, ejecerunt memoratum Nestorium, ut qui profana uteretur doctrina, et multis scandalo esset, ac non recte circa fidem ambularet. Cum vero et nos eo properassemus, rem invenientes confectam, ægretulimus. Hac de causa cum inter nos et sanctam synodum controversia intercessisset, ac multa ultro citroque dicta et facta essent, ad nostras Ecclesias ac civitates reversi sumus, neque per id tempus eatenus consensimus sanctæ synodo, ut prolatae adversus Nestorium depositionis sententiæ subscriberemus.

2. Cum Ecclesiæ in graves discordias incidissent, quando omnes id maxime curare oportebat, quomodo, omni animorum dissensione sublata, ad concordiam adducerentur, atque ut hoc fieret religiosissimi ac Deo amantissimi reges (4) præcepissent, ejusque rei gratia spectabilem tribunalum et notarium Aristo-